
残疾人保障金政策解读及会计处理 

主讲人：张利云 



目录  
Contents 

基本概念 1 

征收对象和征收机关 2 

残保金缴纳金额计算 
 

3 

残保金的申报 
 

4 

5 残保金优惠政策 
 



政策依据 

1.《财政部关于降低部分政府性基金征收标准的通知》（财税
[2018]39号） 
2.《国家税务总局关于贯彻落实降低残疾人就业保障金征收标
准政策的通知》（税总函[2018]175号） 
3.《财政部关于取消、调整部分政府性基金有关政策的通知》
（财税[2017]18号） 
4.财税[2016]52号 财政部、国家税务总局关于促进残疾人就业
增值税优惠政策的通知 
5.晋财综[2016]8号《全省残疾人就业保障金征收使用管理实施
办法》 
6.《财政部国家税务总局中国残疾人联合会关于印发〈残疾人
就业保障金征收使用管理办法〉的通知》（财税[2015]72号） 
7.《中华人民共和国残疾人保障法》 
8.《残疾人就业条例》 
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基本概念 1 



一、基本概念 

       残疾人就业保障金，也称残保金，是为了保障残疾

人权益，由未按规定安排残疾人就业的机关、团体、企

业、事业单位和民办非企业单位缴纳的资金。 

       目的：是引导、鼓励和督促用人单位尽可能多地安

排残疾人就业，使有能力的残疾人实现就业，参与社会

生活，更好地保障残疾人权益。 

   



一、基本概念 

  适用《残疾人就业保障金征收使用管理办法》的残疾

人，是指持有《中华人民共和国残疾人证》上注明属于视

力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精

神残疾和多重残疾的人员，或者持有《中华人民共和国残

疾军人证》（1至8级）的人员。 

http://www.shui5.cn/article/12/81999.html
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二、征收对象和征收机关 

       1.征收对象 

    安排残疾人就业达不到其所在地省、自治区、直辖市人

民政府规定比例的用人单位（包括机关、团体、企业、事

业单位和民办非企业单位）。 

     比例：不实行全国统一，由各省、自治区、直辖市人

民政府根据本地区的实际情况规定，但设置了下限，不得

低于本单位在职职工总数的1.5%。 

 



二、征收对象、征收机关、征收期 

       2.征收机关 

       企业： 

       由主管税务局负责征收。发现用人单位申报不实、少缴

纳保障金的，征收机关应当催报并追缴保障金。 

       机关、团体、其他事业单位和民办非企业单位： 

       按照分级征收的原则，由同级残疾人就业服务机构负责

核定、征收。 

        3.征收期 

        按年计算，分季缴纳。用人单位应分别于3月、6月、9

月、12月向征收机关申报缴纳当季应缴纳的保障金。 
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三、残保金缴纳金额计算 

  保障金年缴纳额＝（上年用人单位在职职工人数×所

在地省、自治区、直辖市人民政府规定的安排残疾人就业

比例－上年用人单位实际安排的残疾人就业人数）×上年

用人单位在职职工年平均工资。 

  自2018年4月1日起，残疾人就业保障金征收标准上

限，按照两种情形确认： 

  一是，用人单位在职职工平均工资未超过当地社会平

均工资2倍（含）的，按用人单位在职职工年平均工资计

征残疾人就业保障金； 

   



三、残保金缴纳金额计算 

  二是，超过当地社会平均工资2倍的，按当地社会平

均工资2倍计征残疾人就业保障金。 

  在具体计算中的口径是：当地社会平均工资是指用

人单位所在地统计部门公布的上年度城镇单位就业人员

平均工资；用人单位在职职工年平均工资的计算口径，

按照国家统计局关于工资总额组成的有关规定执行。 



三、残保金缴纳金额计算 

相关指标解释： 

       1.上年用人单位在职职工人数 

在职职工：用人单位在编人员或依法与用人单位签订1

年以上（含1年）劳动合同（服务协议）的人员 

  1-12月平均数，当月工资表人数 

季节性用工应当折算为年平均用工人数 

   年平均用工人数=季节性用工人数×（用工月数÷12） 

劳务派遣用工的：计入派遣单位在职职工人数-不包括 



三、残保金缴纳金额计算 

相关指标解释： 

      2.安排残疾人就业比例：1.5% 

      依据：晋财综【2016】8号 

      3.上年用人单位在职职工年平均工资 

      上年全年工资总额/上年用人单位在职职工人数 

 



三、残保金缴纳金额计算 

       4.上年用人单位实际安排的残疾人就业人数 

录用为在编人员或依法与就业年龄段内的残疾人签订1年以上

（含1年）劳动合同（服务协议），且实际支付的工资不低于当

地最低工资标准，并足额缴纳社会保险费的，方可计入用人单位

所安排的残疾人就业人数。 

用人单位安排1名持有《中华人民共和国残疾人证》（1至2级

）或《中华人民共和国残疾军人证》（1至3级）的人员就业的

，按照安排2名残疾人就业计算。 

跨地区招用残疾人应当计入所安排的残疾人就业人数 

用人单位安排残疾人就业未达到规定比例的差额人数，以公式

计算结果为准，可以不是整数。 

    



三、残保金缴纳金额计算 
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四、残保金的申报 

       1.按规定时限向保障金征收机关申报缴纳保障金。 

       提供本单位在职职工人数、实际安排残疾人就业人

数、在职职工年平均工资等信息，并对申报信息的真实

性和完整性承担责任 

       征收机关对信息进行审核，对申报信息完整的，受

理申报；对信息不完整的，一次性告知用人单位补正。 

 

   



三、残保金的申报 

       2.县级以上残疾人就业服务机构应当支持配合保障金

征收机关做好保障金征收工作。 

       用人单位应根据各级残疾人就业服务机构发布的通

知，携本单位安排残疾职工的身份证、残疾人证或残疾军

人证、劳动合同、参加社会保险等证件的原件及其他审核

所需材料，按规定时限如实向同级残疾人就业服务机构申

报上年度本单位安排的残疾人就业人数，对所提供材料不

完整的，一次性告知用人单位补正。未在规定时限申报的

，视为未安排残疾人就业。 

  

 



三、残保金的申报 

       3.残疾人就业服务机构进行审核后 

       确定用人单位实际安排的残疾人就业人数，出具相

应审核结果材料，用人单位对审核结果有异议的，可在收

到审核材料后15日内，以书面形式向审核认定单位提出

复核申请（逾期未提出复核申请，即视为同意），审核单

位须在15日内予以答复。 

       4.残疾人就业服务机构应将相关资料于每年2月15日

前提供给保障金征收机关。 

  

  

 



三、残保金的申报 

      5.列账凭据 

      税务机关征收保障金时，应向用人单位开具税收票证。 

      残疾人就业服务机构征收保障金时，应当向用人单位开

具财政票据。 
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五、残保金优惠政策 
 

       1.小微企业优惠政策 

      《财政部、国家税务总局关于取消、调整部分政府性

基金有关政策的通知》财税〔2017〕18号  

       自2017年4月1日起，工商注册登记之日起3年内，

在职职工总数30人（含）以下的小微企业，免征残保金

。同时规定，对以前已工商注册登记未满3年、在职职工

总数30人（含）以下的企业，可在剩余时期内按规定免

征残保金。 

        问题：优惠期间人数超标或不属于小微 
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五、残保金优惠政策 

享受优惠流程 

       1.享受保障金政策优惠的小微企业，在首次申报时,

应在申报表中附列或附送材料进行备案。备案材料一次性

报备，在政策存续期可一直享受。 

       2.符合免征条件的小微企业对报送材料的真实性和合

法性承担责任。 

       3.符合免征条件的小微企业，应当按规定进行申报。

符合免征条件的小微企业享受优惠政策到期的，应当停止

享受，并按照规定申报缴纳保障金。 

       4.享受优惠政策的条件发生变化时，应当及时向保障

金征收机关报告，并按规定计算、申报缴纳保障金。  



五、残保金优惠政策 

       案例：假设甲公司成立于2016年5月，在职职工总数

为26人，到2019年4月30日工商注册登记满3年。依据18

号文件规定，甲公司从2019年起到2019年4月底免征 。 

   

http://www.shui5.cn/article/0f/110869.html
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五、残保金优惠政策 

       2.设置残保金计征基数上限 

  之一： 

18号文件规定，自2017年4月1日起，设置残保

金征收标准上限。用人单位在职职工年平均工资未超过

当地社会平均工资3倍（含）的，按用人单位在职职工年

平均工资计征残保金；超过当地社会平均工资3倍以上的

，按当地社会平均工资3倍计征残保金。 

   

http://www.shui5.cn/article/0f/110869.html
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四、残保金优惠政策 

  之二： 

《财政部关于降低部分政府性基金征收标准的通

知》（财税〔2018〕39号，以下简称39号文件）规定

，自2018年4月1日起，用人单位在职职工平均工资未超

过当地社会平均工资2倍（含）的，按用人单位在职职工

年平均工资计征残保金；超过当地社会平均工资2倍的，

按当地社会平均工资2倍计征残保金。 
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五、残保金优惠政策 

减免或缓缴 

  用人单位遇不可抗力自然灾害或其他突发事件遭受

重大直接经济损失，可以申请减免或者缓缴保障金。具

体办法由各省、自治区、直辖市财政部门规定。 



五、残保金优惠政策 

申请流程： 

       1.向同级残疾人就业服务机构提出申请减免或者缓

缴保障金，由同级残疾人就业服务机构会同同级财政部

门审核，逐级上报省残疾人就业服务机构、省财政厅同

意后，可适当减缴或缓缴， 

       2.保障金征收机关应严格执行减免或缓缴保障金政

策并做好备案工作。 

       3.用人单位申请减免保障金的最高限额不得超过1年

的保障金应缴额，申请缓缴保障金的最长期限不得超过6

个月。 



五、残保金优惠政策 

违章处罚 

  用人单位未按规定缴纳保障金的，按照《残疾人就业

条例》的规定，由保障金征收机关提交财政部门，由财政

部门予以警告，责令限期缴纳；逾期仍不缴纳的，除补缴

欠缴数额外，还应当自欠缴之日起，按日加收5‰的滞纳

金。 

  这里，除了加收滞纳金外，较难有实质性处罚。 
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